1

牛久市子ども・子育て会議議事概要 日時 令和４年６月２７日（月曜日）

件名
令和４年度 第1回

牛久市子ども・子育て会議

場所

時間

牛久市役所本庁舎第３会議室

  １５：３０ ～１７：００

作成年月日 令和４年６月２７日（月曜日） 作成者 こども家庭課： 長江

出

席

者

（出席委員）松田哲（委員長）、馬場傑（副委員長）、小林亮一、宮本恭子

大竹敦子（代理 武藤義教)、五十嵐有希子、蛯原のり子、庄司京子、山口初枝

藤井里花、津志田太郎、西村一記、諏訪浩子、花島洋子、西野恵美子、（欠席３名）

（事務局)  保健福祉部：内藤部長

【こども家庭課】飯島次長兼課長・長江補佐・川口主査・片倉主事補

（説明員）【学校教育課】川真田次長兼課長・野口補佐

     【保育課】  橋本課長・糸賀補佐

(順不同・敬称略）

議

事

内

容

① 令和３年度子ども・子育て支援事業実績報告

② 公立幼稚園の運営について

③ 保育園の運営について

【傍聴人】１名

会   議   内   容   等

１． 開 会

２． 挨拶

３．委嘱状交付

４．委員・職員紹介

５．委員長挨拶

６．議 題

（１）令和３年度子ども・子育て支援事業実績報告

（２）公立幼稚園の運営について

   牛久市公立幼稚園の再編計画について学校教育課から説明。

委員からは、公立幼稚園における送迎バスの実施予定の有無について、３歳児保育開始における教室の確保

や入園希望が増えた際の定員に関すること、支援が必要な子どもの受け入れと医療的ケアに対応できる人材

確保に関すること等について意見や質問が出た。意見等については担当課で検討。

（３）保育園の運営について

   牛久市公立保育園再編計画について保育課から説明。

委員からは、保育園の職員不足に関すること、牛久市民間保育園等障害児保育補助金制度の利用状況に関す

ること、支援が必要な子どもが増える中での人材確保に関すること、公立保育園の移管先に関すること等の

意見や質問が出た。意見等については担当課にて検討。

   認定こども園の利用定員の変更と居宅訪問型保育事業の廃止について報告。

（４）その他

７．閉会